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وقتی یک کشور کوچک آفریقایی به دنبال دوشیدن کشورهای عربی است 

پشت پرده قطع روابط مراکش با ایران 
طاهری-  مراکش درحالی هفته گذشته از قطع روابط 
با ایران خبر داد که بنا به گفته یک منبع آگاه، وزیر خارجه 
این کشور در تهران حضور داشت و با محمد جواد ظریف 
ملاقات کــرده بــود. کشور مراکش )مغرب(، سه شنبه 
گذشته، ایران را به حمایت از گروه نظامی-سیاسی »جبهه 
پولیساریو« متهم کرد و در اقدامی که مسبوق به سابقه بود، 
از قطع روابط دیپلماتیک خود با تهران خبر داد. این اتفاق 
درحالی رخ می دهد که به تازگی تصویر سلفی پادشاه 
مراکش با بن سلمان ولیعهد سعودی و حریری نخست 
وزیر لبنان منتشر شده بود. مراکش که 10سال پیش نیز 
به بهانه ای موهوم درباره مسئله بحرین، روابط با ایران را 
قطع کرده بود، مدعی شده که سفارت ایران در الجزایر به 
نیروهای وابسته به جبهه پولیساریو آموزش داده و از آن‌ها 
حمایت کرده است. با این حال »جبهه پولیساریو« اتهام 
دولت مغرب )مراکش( به این جبهه و ایران درباره کمک 
تهران به این سازمان را رد کرد و خواستار ارائه مدرک برای 
این اتهام شد. این جبهه برای تسلط بر منطقه مورد مناقشه 

»صحرای غربی« با دولت مغرب درگیر است. 

▪ ماجرای جبهه پولیساریو چیست؟	
صحرای غربی پیش از این مستعمره اسپانیا بود و‌ بخش 
بزرگی از آن از سال 1975 در پی خروج دولت اسپانیا 
از منطقه ،تحت کنترل دولت مرکزی قرار دارد. قبل از 
این که فرانسه و اسپانیا صحرای غربی را بین خود تقسیم 
کنند ،مراکش همواره ادعای حاکمیت بر صحرای غربی 
را داشت و این منطقه را متعلق به خود می دانست . در 
عین حال پولیساریو خواستار برگزاری همه پرسی برای 
خودمختاری این منطقه اســت.در اکتبر سال 1975، 
دادگــاه بین المللی لاهه با صدور حکمی " حق مشروع 
ساکنان صحرای غربی بــرای اعــام خودمختاری این 
منطقه را به رسمیت شناخت ." با ایــن حــال برخلاف 
قطعنامه های سازمان ملل درباره برگزاری همه پرسی 
برای حق تعیین سرنوشت مردم این منطقه، رباط همواره 
ــرار دارد ایــن منطقه صحرایی کم جمعیت بخشی  اص

از  خاک این کشور به شمار می رود.

▪ استقبال برخی کشورهای عرب از اقدام مراکش، 	
مخالفت الجزایر

این اقدام کشور مغرب با استقبال شورای همکاری خلیج 
ــارات، بحرین و اردن روبه  فــارس، عربستان، کویت، ام
رو شد. وزارت خارجه قطر هم با صدور بیانیه ای ضمن 
حمایت از مغرب تأکید کرد: قطر، همبستگی کامل و 
عمیق خود با کشور برادر مغرب برای حفظ وحدت اراضی 
در مقابله با تهدیدها را ابراز می‌دارد. در عین حال وزارت 
خارجه الجزایر شامگاه چهارشنبه اعلام کرد: »ما همه 
ادعاهایی را که مغرب برای قطع روابط خود با ایران مطرح 

کرده است و شامل الجزایر نیز می‌شود، رد می‌کنیم«

▪ واکنش ایران و حزب ا... به اتهامات وزارت خارجه 	
مغرب

ــرام قــاســمــی« سخنگوی وزارت  ــه ــال »ب در همین ح
امورخارجه کشورمان اظهارات منتسب به وزیــر امور 
خارجه کشور مغرب مبنی بر همکاری یکی از دیپلمات 

های ایرانی با جبهه پولیساریو را نادرست و موضوعی 
خلاف واقع بیان کرد. وی همچنین اظهار کرد: »همان 
ــای اخیر و در تماس های مقامات دو  گونه که در روزه
کشور مطرح شد و مقامات ایرانی این موضوع را کاملًا بی 
اساس و عاری از حقیقت و مردود دانستند،  لازم می دانیم  
با صراحت تمام بار دیگر تاکید کنیم که یکی از مهم ترین 
پایه های اساسی و اصولی سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران در مناسبات خود با دیگر دولت ها و کشور 
های جهان احترام عمیق به حق حاکمیت و امنیت آنان و 
مداخله نکردن در امور داخلی دیگر کشورها بوده و خواهد 
بود«. حزب ا... لبنان هم با رد ادعای مغرب علیه این گروه 
نوشت: بهتر بود وزارت خارجه مغرب به دنبال دلایل 
قانع‌کننده‌تری برای قطع روابط با ایران می‌رفت و از این 
که مغرب تحت فشار آمریکا، اسرائیل و عربستان اتهامات 

غیر واقع را بیان کرده است، متأسفیم.

▪ سفر وزیر خارجه مراکش به تهران	
در همین حال یک منبع آگاه در وزارت خارجه با اشاره به 
این که وزیر امور خارجه مراکش روز سه‌شنبه برای دیدار 
با محمدجواد ظریف همتای ایرانی خود به تهران سفر 
کرد، گفت: در این ملاقات آقای ظریف اتهامات مطرح 
شده از سوی کشور مراکش مبنی بر حمایت ایران از جبهه 

پولیساریو را تکذیب کرد. 
این منبع آگاه در گفت‌وگو با ایسنا با بیان این که وزیر امور 
خارجه ضمن تکذیب چنین ادعاهایی، بر احترام ایران بر 
حاکمیت ملت‌ها و سیاست ایران در مداخله نکردن در امور 
داخلی کشورها تاکید کرد، ادامه داد: پس از این دیدار 
سفیر مراکش در تهران به همراه وزیر خارجه این کشور، 

تهران را به مقصد مراکش ترک کردند.

...چهره ها و گفته ها

سیاست 4
تسنیم- در حالی که براساس گزارش رسمی کنگره آمریکا هواپیماربایان واقعه 11 سپتامبر  از کشورهای عربستان، امارات، لبنان و مصر بودند و 14 تن از هواپیماربایان، ملیت سعودی 
داشتند اما هفته گذشته دادگاهی در نیویورک، ایران را به پرداخت بیش از شش میلیارد دلار به‌عنوان غرامت به حدود هزار نفر از خانواده‌های قربانیان حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر 

۲۰۰۱ محکوم کرده است! براساس رای این دادگاه آمریکایی، روی این جریمه نرخ بهره سالیانه 4.96درصدی  هم اعمال می‌شود که تاریخ شروع آن 11 سپتامبر 2001 است.

 محکومیت ۶ میلیارد دلاری ایران 
در آمریکا در پرونده 11 سپتامبر! 

شنبه   15 اردیبهشت 1397.    18  شعبان 1439.  شماره  19810 

...ویژه های خراسان
ضرب الاجل یک ماه روحانی برای 

توسعه دولت الکترونیکی

بر اساس آیین نامه مصوب شورای اجرایی فناوری اطلاعات 
که طی روزهای اخیر به تایید و توشیح حجت الاسلام روحانی 
رئیس جمهور نیز رسیده،کارگروهی با حضور مستقیم 
هشت مجموعه دولتی و چهار نهاد حاکمیتی تشکیل شده 
است و موظف شده اند ظرف مدت یک ماه از زمان ابلاغ 
مصوبه ، به »تعیین متولی اصلی« ارائــه هر یک از خدمات 
تعامل پذیری  ارتقای  الکترونیکی در چارچوب  مصوب 
دولت الکترونیکی، بر اساس فهرست خدمات و شناسنامه 
تعیین شده توسط سازمان اداری و استخدامی کشور و نقشه 

مجوزهای کسب و کار وزارت اقتصاد اقدام کنند.

مدیران دولتی مراقب پرداخت حق 
ماموریت به بازنشستگان باشند

با توجه به ابهامات و سوالاتی درباره امکان پرداخت فوق 
العاده ماموریت روزانه به کارمندان بازنشسته ای که وفق 
مقررات قانونی، مجدد در دستگاه های دولتی به کار گرفته 
شده اند، یک مقام مسئول با صدور بخشنامه ای تاکید کرده 
است با توجه به این که ادارات دولتی صرفا حق استفاده پاره 
وقت و ساعتی از این افراد را دارند، از این رو چنان چه نیاز 
به خدمات آن ها در محلی غیر از محل خدمت شان باشد، 
جبران خدمت انجام شده صرفا در قالب قــرارداد منعقد 
شده به صورت حق الزحمه و با رعایت سقف تعیین شده 
کلی برای پرداخت به بازنشستگان )حداکثر یک سوم 

پرداختی به کارمندان رسمی همان شغل( خواهد بود.

گزارش خبری

ازکنایه جالب وزیر خارجه به بن سلمان تا 
انتقاد از دعواهای سیاسی داخلی 

متن و حاشیه حضور ظریف در امیرکبیر 

گفته  به  که  امیرکبیر  دانشگاه  در  خارجه  ــر  وزی حضور 
رئیس دانشگاه برای سخنرانی در یک همایش مخصوص 
استادان به این دانشگاه دعوت شده بود، با اعتراض برخی 
دانشجویان همراه شد . خبرگزاری تسنیم در گزارش 
خود به خالی بودن صندلی های محل سخنرانی ظریف 
اشاره و علت این امر را راه ندادن دانشجویان به سالن محل 

سخنرانی بیان کرد. 
بنا بر این گزارش تعدادی از دانشجویان در هنگام ورود 
ظریف به دانشگاه، در جلوی ساختمان تالار اجتماعات این 
دانشگاه تابلو نوشته‌هایی در دست داشتند از جمله »روزه 
سکوت خود را نسبت به فلسطین بشکنید«، »مردم یمن 
یادتان هست؟«، »کوتاه آمدن مساوی است با گستاخی 
آمریکا« همچنین جماران مدعی شد، در هنگام خروج وزیر 
برخی دانشجویان »به اتومبیل ظریف حمله کردند و حتی 
یکی از دانشجویان گفت برخی با حرمت شکنی با مشت و 

لگد به خودروی وزیر آسیب رسانده اند.« 
وزیر امور خارجه کشورمان در سخنرانی خود در مراسم روز 
استاد در دانشگاه امیرکبیر با انتقاد از دعواهای سیاسی 
داخلی، گفت: این قدرتی که جز ضعف اعصاب چیزی به 
همراه ندارد، چه فایده‌ای دارد که حاضریم منافع ملی را به 
خاطر آن زیر پا بگذاریم؟ اگر ما به دیپلمات خود اعتماد نکنیم 
و بگوییم کلاه سرش رفته است در حالی که ترامپ و نتانیاهو 
می‌گویند ایران سر شما کلاه گذاشته است، چه نفعی برای 
کشور حاصل می‌شود که رسانه‌های ما وزیــر خارجه را 
می‌کوبند؟ به گزارش فارس وی با اشاره به ناتوانی رؤسای 
جمهور آمریکا در از بین بردن صنعت هسته ای ایران، گفت: 
آن ها نتوانستند در برابر مردم ایران مقاومت کنند پس چرا 
ما اعتماد به نفس مردم‌مان را سرکوب می‌کنیم؟ وزیر 
امور خارجه اظهار کرد: چرا به این مردم می‌گوییم کدام 
دیوانه‌ای در ایران سرمایه‌گذاری می‌کند؟ چرا زمینه فرار 
سرمایه‌گذاران از ایران را فراهم می‌کنیم؟ ظریف با اشاره 
به این که منبع قدرت امروزه تغییر کرده است و دیگر فقط 
قدرت نظامی ملاک نیست، گفت: جوانک کم استعداد 
سعودی می‌گوید ایــران قــدرت پنجم نظامی منطقه هم 
نیست و ما نگران ایران نیستیم ولی نمی‌دانم چرا هر جایی 
که می‌رود با جَزَع می‌گوید کمک کنید که ایران ما را نابود 
می‌کند! وی تصریح کرد: ابزارهای قدرت تغییر کرده، 
جمهوری اسلامی که هیچ، از پس قطر هم برنمی آیند و می 

بینیم که قطر هم عربستان را به زانو در آورده است. 

حجت الاسلام علیرضا پناهیان مشاور رئیس 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها 

با بیان ایــن که ما قطعاً از کسانی 
ــردم می‌کنند  که خــون به دل م
کرد:  تصریح  هستیم،  ناراحت 
با این حال، همواره باید بگوییم 

ــت  ــاع درس ــ ــاءا... اوض ــ ــ ان‌ش
می‌شود. / فارس

صادق زیباکلام فعال سیاسی اصلاح طلب با 
بیان این که روحانی با مردم مانند اطفال صحبت 
و فکر می‌کند مردم با حرف‌های زیبای او سرگرم 

خــواهــنــد شـــد،  افــــزود: بــرخــاف 
گفته ‌های روحانی کار درست را 
وزیرانی می‌کنند که مشکلات و 

چالش‌های کشور را با مردم 
در میان می‌گذارند. / ایلنا

اخیر  انتخابات  نامزد  طبا  هاشمی  مصطفی 
ریاست جمهوری گفت: به جز برخی از افراد، هر دو 

جناح را دو لبه قیچی می‌دانم چون 
هر دو دوست دارند به نوعی مردم 
را راضی کنند ولی هیچ کدام به 

فکر مردم نیستند. / ایسنا

فراخبر
   

4 تحلیل درباره پشت پرده قطع رابطه رباط با تهران

کارشناسان و تحلیلگران معتقدند ادعای مغرب درباره 
حمایت ایران و حزب ا... از جبهه پولیساریو، صرفا بهانه 
ای برای پنهان کردن مسائل پشت پرده ای است که به 
تصمیم مغرب برای قطع روابط با ایران منجر شده است.

1- به دست آوردن حمایت عربستان
به گزارش پایگاه شبکه الکوثر، فرید بوکاس نویسنده و 
افسر اطلاعاتی سابق اداره امنیت مغرب در گفت و گو با 
روزنامه »الشروق« الجزایر گفت: این اقدام پس از دیدار 
سه جانبه محمد ششم شاه مغرب با محمد بن سلمان 
ولیعهد عربستان و سعد الحریری نخست وزیر لبنان 
در پاریس صورت گرفت و از آن جا که مغرب در بحث 
قطع رابطه عربستان، امارات و بحرین با قطر اعلام بی 
طرفی کرد، روابط مغرب و عربستان به سردی گرایید و 
به تازگی یک مقام سعودی گفت، کشورش از نامزدی 
مغرب برای میزبانی جام جهانی سال 2026 حمایت 
نمی کند و البته این نوع موضع گیری بیانگر این امر بود 

که روابط دو کشور پرتنش شده بود.

2- جلب کمک و ترمیم روابط با کشورهای عربی
براساس این گزارش روزنامه »الخبر« الجزایر به نقل از 
عبدالقادر طالب عمر« سفیر جمهوری صحرا در الجزایر 
نوشت: »مغرب تلاش می کند در مسیر مذاکرات با صحرا 
و اجرای قطعنامه شماره 2414 شورای امنیت درباره 
این منطقه مانع تراشی کند به همین علت این دروغ 
را درباره حمایت ایران و حزب ا... از پولیساریو ساخته 
است و می خواهد بگوید جبهه پولیساریو مسلح است و 
تهدیدی برای امنیت منطقه محسوب می شود و با ایران 
و حزب ا... هم رابطه دارد تا از این طریق روابط خود را با 
برخی کشورها ترمیم کند و در صورت لزوم این کشورها 

از مغرب در محافل بین الملل حمایت کنند.«

3- بحران اقتصادی در مغرب
پایگاه اینترنتی »صدی الخلیج« نیز در این باره به نقل 

از یک مقام آگاه مغربی که خواست نامش فاش نشود 
نوشت: مغرب و اردن این روزهــا با بحران اقتصادی 
سختی مواجه اند و با توجه به ارتباط مستحکم این دو 
کشور با مسئله قدس و فلسطین از آنان خواسته شده 
است، موضع گیری مثبتی درباره معامله قرن داشته 

باشند.

4- به انــحــراف کشاندن اذهــان عمومی از مسئله 
فلسطین

در همین زمینه العالم نیز در گزارشی با اشاره به دلایل این 
اقدام از سوی مغرب نوشت: درحالی که مهم ترین مسئله 
فــراروی جهان اسلام این روزها بیش ازهرزمان مسئله 
فلسطین و مبادرت آمریکا به انتقال سفارتخانه اش از تل 
آویو به قدس در 14 می یعنی کمتر از دو هفته دیگر است 
خلق و طرح مسائلی از این دست بی گمان برای به انحراف 
کشیدن افکار عمومی مدافع مسئله فلسطین از این ماجرا 

به نفع تحقق معامله قرن آمریکایی اسرائیلی است.
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